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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá dôležitosťou kartografie pri krízových situáciách a tým

spojeným humanitárnym mapovaním. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť je zameraná na literárnu rešerš z oblasti humanitárneho mapovania

a popisuje konkrétne situácie využitia humanitárneho mapovania pri krízových situáciách.

V praktickej časti práce je navrhnutý projekt humanitárneho mapovania v platforme Tasking

Manager, ktorý je sústredený na problematiku FGM v Tanzánii.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the humanitarian mapping and importance of cartography in

crisis situations. This paper has a theoretical part and practical part. Theoretical part is

concentrated on literary research in the ambit of humanitarian mapping and describes some

specific situations of using humanitarian mapping in crisis situations. In the practical part of

bachelor thesis is created project of humanitarian mapping in the platform Tasking Manager,

which is focused on the issue od FGM in Tanzania.
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ÚVOD

V dobe neustále sa vyvíjajúcich nových technológií a vymožeností, sa zdá až neuveriteľné

že na našej Zemi sa nachádzajú oblasti, ktoré na mape nenájdeme. Ide o takzvané biele

miesta na mape, na ktorých nie sú vyznačené žiadne prvky ako budovy, cesty, rieky.

Orientácia v takýchto „neexistujúcich“ oblastiach je zložitá a časovo náročná. Problém

nedostatočného zmapovania sa prehlbuje pri vzniknutí krízovej situácie, ktorá si vyžaduje

presnú a včasnú reakciu. Práve čas a znalosť terénu, sú kľúčovými aspektami pri záchrane

a práci v teréne počas reakcie na krízovú situáciu alebo pri jej predchádzaní.

Cieľom bakalárskej práce je priblížiť verejnosti nie len dôležitosť humanitárneho mapovania

a tým spojených projektov, ktoré sa mapovaniu a pomoci venujú, ale aj podstata samotnej

kartografie pri krízových situáciách. Taktiež ide o určenie konkrétnych príkladov pomoci

humanitárneho mapovania v teréne a priblíženie možnosti zapojiť sa do mapovania.

Rovnako dôležité je predstavenie pojmov ako volunteered geographic information a

crowdsourcing, ktoré súvisia práve s touto dobrovoľníckou činnosťou. V práci je

predstavený mimo iných aj projekt Missing Maps, ktorý sa venuje humanitárnemu

mapovaniu a pomoci dostávať oblasti, v ktorých sa nachádzajú ohrození ľudia na mapu.

Praktická časť práce je venovaná priblíženiu problematiky mrzačeniu ženských pohlavných

orgánov a vytvoreniu projektu na mapovanie oblasti Lengatei v Tanzánii, kde je ženská

obriezka nanešťastie stále aktuálnou témou.

Hlavným dôvodom výberu tejto témy na bakalársku prácu je môj osobný záujem

o humanitárne mapovanie a zúčastňovanie sa na stretnutí mapovacích dobrovoľníkov, tzv.

mapathonoch. Ide o možnosť ukázať a predstaviť spôsob pomoci, do ktorej sa môže zapojiť

ktokoľvek. Bakalárska práca zároveň voľne nadväzuje na vypracovanú prácu SVOČ.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KARTOGRAFIA A KRÍZOVÉ SITUÁCIE

Pojem krízová situácia, je možné charakterizovať ako mimoriadnu udalosť, ktorá ohrozuje

kritickú infraštruktúru alebo iné nebezpečie, pri ktorom je vyhlásený krízový stav. Pre

riešenie krízovej situácie je kľúčový čas a presné informácie o oblasti, v ktorej nastala. Práve

preto, je dôležitým prvkom kartografická dokumentácia, ktorá nám podá informácie

o teréne, okolí a umožní tak včasnú reakciu na vzniknutú situáciu.

Krízové situácie sú typickými prípadmi udalosti, v ktorých sa využívajú rôzne bezpečnostné

scenáre vyžadujúce adekvátne rýchle reakcie (Trojan,2015).

Úloha kartografie vo fáze ochrany a riadenia katastrof bola vždy zásadná (Gartner,2014).

Kartografická dokumentácia je teda dôležitým a častokrát nedoceneným prvkom pri riadení

krízovej situácie. „Je jasné, že bez dokumentácie nie je možné vykonávať koordinovanú

záchranársku činnosť“ (Štětina, 2014). Úspešné zvládanie katastrofy je dôležitou adaptačnou

stratégiou, ktorá pozostáva z cyklu úloh, ktoré zahrňujú zmierňovanie rizík, prípravné

opatrenia, včasnú reakciu a zotavovanie po nežiaducej udalosti. Presné a aktuálne

informácie sú nevyhnutné na podporu úloh riadenia krízovej situácie počas celého obdobia.

Monitorovanie oblastí si vyžaduje, aby bolo efektívne rozsiahle priestorové pokrytie, čo

môže byť pre mnoho miest v rozvíjajúcich sa krajinách značnou výzvou (Albuquerque et al.,

2018).

Nanešťastie aj v dnešnej modernej dobe, je v niektorých prípadoch nedostatok presných

a aktuálnych máp. „Mnoho humanitárnych organizácií má pri pomoci v odľahlých miestach

problém s kvalitnými a presnými mapami terénu“ (Čelková, 2020).

Digitálna kartografia je časť kartografie, ktorá generuje, ukladá a spracúva údaje na tvorbu

máp pomocou počítačových technológii (Choudhary,2018). Spočiatku, kartografi používali

na vytváranie máp AutoCAD, ktorý však nemal možnosť umiestňovania symbolov či

štítkov. Digitalizovali sa v ňom jednoduché prvky máp, ktoré však museli byť v databáze

ukladané osobitne. Neskôr prišiel GIS, ktorý umožňuje spájať viac údajov a vytvára tak

interaktívnu mapu. Na označovanie sa používajú symboly a farby, a všetky údaje sa ľahko

aktualizujú (What is Digital Cartography?, 2018).

Vo väčšine prípadov poskytujú spoločnosti ako Google, Apple alebo Microsoft podrobné

mapy, avšak vynechávajú odľahlé miesta, ktoré nie sú pre ziskové spoločnosti zaujímavé na

mapovanie.
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Z tohto dôvodu je na týchto miestach nedostatok aktualizovaných máp (Trojan, Taraba a

Čelková, 2019). Ako príklad rozdielneho zmapovania tej istej oblasti je použitá oblasť

Baraka v Indii. Je zjavný veľký rozdiel medzi zobrazením v Google Maps a OSM (obr.1).

Pri krízových situáciách zohráva čas dôležitú úlohu a zmapovaním lokalít sa uľahčuje práca

tým, ktorí sú vyslaní do terénu. Čím viac ľudí mapuje, tým lepšie a rýchlejšie sú pripravené

kartografické podklady. V súčasnosti sa danou problematikou nedostatočnej kartografie pri

krízových situáciách venujú práve projekty Missing Maps a Humanitarian OpenStreetMap

Team (Čelková, 2020).

Obrázok 1: Rozdiel v zmapovaní oblasti

Zdroj: https://clearmapping.co.uk/blog-post/bcs-missing-maps/
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2 HUMANITÁRNE MAPOVANIE

Či už ide o prírodné katastrofy, pandémie alebo iný druh krízovej situácie, každoročne po

celom svete zabíjajú a vysídľujú veľké množstvo ľudí. Mnohé z miest, kde sa katastrofa

vyskytne, doslova chýbajú na mapách a prví respondenti nemajú dostatok informácii, aby

mohli urobiť rozhodnutia týkajúce sa pomoci (Trojan, Taraba, Čelková, 2019).

Humanitárne mapovanie je činnosť, ktorá umožňuje zapojenie dobrovoľníkov do

mapovania, ktorí následne zaznamenávajú zo satelitných snímkov dôležité prvky ako sú

budovy, rieky či cesty, ktoré pomáhajú pri orientácii v teréne a vypĺňajú tak prázdne miesta

na mapách. Takto zozbierané údaje potom pomáhajú humanitárnym organizáciám,

pracujúcim v teréne (Čelková,2020).

Táto činnosť sa zameriava na spracovanie priestorových údajov, ktoré slúžia na zlepšenie

orientácie v teréne a rozhodovania sa počas krízových situácii, ako sú prírodné katastrofy,

mimoriadne udalosti v oblasti verejného zdravia až po dlhodobejšie problémy ako sú

utečenecké krízy a politické nepokoje (Cinnamon, 2020). Ide o možnosť ľudí zapojiť sa do

vedy a výskumných projektov.

Kartografia ako vedná disciplína zaoberajúca sa opisom priestorových modelov sveta a


[…]


podstúpili (Adogho, Hinsliff-smith a Mcgarry, 2021).

Na poukázanie problému s FGM a súčasť úsilia OSN o odstránenie mrzačenia ženských

pohlavných orgánov, je vyhlásený 6. február ako Medzinárodný deň nulovej tolerancie

k FGM.

5.4 Pomoc v Tanzánii

Napriek tomu, že mrzačenie ženských pohlavných orgánov je nezákonný čin, pri ktorom sa

porušujú ľudské práva je Tanzánia jednou z krajín, kde ide o hlboko zakorenenú kultúrnu

prax, najmä v severných a centrálnych zónach. K tomuto zákroku dochádza aj cez čoraz

väčšiu pozornosť v politike a výskumom, ktoré dokazujú aký zlý vplyv má na zdravie žien

(Masanyiwa et al., 2019). Potlačenie určitých sociálnych noriem a hodnôt, ktoré majú za
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príčinu tieto škodlivé praktiky na ženách a dievčatách, je jedným z hlavných cieľov ako

znížiť mrzačenie ženských pohlavných orgánov. Tanzánia medzinárodne podpísala

niekoľko zmlúv, ktoré majú za úlohu chrániť ženy a dievčatá. (UNFPA Tanzania, 2020).

V roku 1998 sa ženská obriezka do 18 roku ženy stala v Tanzánii nezákonnou a hrozí za ňu

odsúdenie. Momentálne je v Tanzánii zabezpečených niekoľko safe houses, v ktorých sa

starajú o ženy a dievčatá, ktoré utiekli pred zákrokom alebo práve naopak už zákrokom

prešli. Sezóna strihania v decembri 2020 priniesla v záchrannom dome v Mugumu viac ako

82 dievčat a v Butiamu 100 dievčat, ktoré sa odmietli dať rezať (Samwelly, 2020).

5.4.1 Crowd2Map Tanzania

Podobne, ako je pre účely práce vytvorený projekt na mapovanie oblasti Lengatei v Tanzánii,

existuje organizácia Crowd2Map Tanzania, ktorá sa venuje špecificky len tejto oblasti

a vytvára mapovacie projekty na pomoc ženám pri ženskej obriezke.

Ide o dobrovoľné mapovanie, zo satelitných snímkov cez OpenStreetMap , pri ktorom

mapujú budovy, rieky, a dobrovoľníci, ktorí sú v teréne tieto úpravy dokončujú.

Crowd2Map hrá kľúčovú rolu v tom, že sprístupňuje odľahlé oblasti Tanzánie, kde sa FGM

odohráva v tajnosti. Ich mapy pomáhajú efektívnejšie zasiahnutie policajnými

a záchrannými tímami, keďže sa tieto misie vykonávajú často aj v noci (Crowd2Map).

Uvádza sa, že za 5 rokov od vytvorenia Crowd2Map uniklo mrzačeniu ženských pohlavných

orgánov asi 3000 dievčat v Tanzánii. Tento projekt výrazne pomáha záchranným tímom

nájsť dievčatá, ktoré utiekli pred rezaním a odvádzajú ich do bezpečných domov.

Crowd2Map, ktorý v roku 2015 vytvorila Janet Chapman tak pridal takmer 5 miliónov

budov v oblasti Tanzánie, ktoré predtým boli prázdne plochy (Skopeliti, 2020).
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ZÁVER

Cieľom predkladanej bakalárskej práce bolo pomocou literárnej rešerše oboznámiť

verejnosť s humanitárnym mapovaním a dôležitosťou tejto dobrovoľnej činnosti pri

krízových situáciách. Následne išlo o vytvorenie mapovacieho projektu v platforme Tasking

Manager, ktorý je dostupný na mapovanie pre všetkých registrovaných používateľov.

V teoretickej časti práce bol prevedený popis základných pojmov, ktoré vyplývajú

z humanitárneho mapovania a úzko s ním súvisia. Ďalšie podkapitoly sú venované

projektom a iniciatívam ako napríklad HOT alebo Missing Maps či MapSwipe. Samostatná

kapitola práce sa zaoberá práve konkrétnymi príkladmi pomoci humanitárneho mapovania

pri krízových situáciách, kedy sa vytvorené mapy použili v teréne. V práci boli taktiež

priblížené organizované stretnutia mapérov, tzv. mapathony, ktoré sa organizujú po celkom

svete. Práve Česká a Slovenská republika vytvorili jednu z najvýznamnejších a

najaktívnejších mapovacích komunít, ktorá sa pravidelne stretáva osobne alebo online.

Praktická časť bakalárskej práce bola venovaná vytvoreniu mapovacieho projektu oblasti

Lengatei v Tanzánii. Hlavným dôvodom, pre ktorý som si vybrala túto oblasť bolo

nedostatočné zmapovanie a stále prevládajúci protiprávny zákrok mrzačenia ženských

pohlavných orgánov. Oblasť Lengatei patrí do regiónu Manyara, kde je výskyt ženskej

obriezky aj napriek veľkej snahe stále vysoký. Praktická časť bola rozšírená o obrázky

priamo z mapovacieho projektu, ktoré slúžia na lepšiu predstavu o danej oblasti a o priebehu

vytvárania projektu na platforme Tasking Manager. Na porovnanie boli do práce vložené

fotografie úlohy pred zmapovaním a po zmapovaní prvkov zo satelitných snímkov. Jedna

podkapitola práce bola venovaná štatistikám a údajom o mapovacom projekte a jeho

prispievateľoch, ktoré pochádzali práve z platformy Tasking Manager.

Zmapovaná oblasť môže byť následne použitá pri rôznych zdravotných prieskumoch a

informácie môžu byť cenným nástrojom práve pre ľudí v teréne. Aktualizovaná mapa

pomôže taktiež dobrovoľníkom a lekárom, ktorí sa snažia o záchranu žien pred zákrokom,

alebo o poskytnutie potrebnej lekárskej pomoci po zákroku.
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