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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B
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Předložená bakalářská práce se zabývá zcela aktuálním tématem humanitárního mapování,

v němž je autorka velmi aktivní. V tomto ohledu vyzdvihuji její dobrovolnickou práci na

komunitních mapathonech a hluboký zájem o problematiku. Práce navazuje na úspěšnou

SVOČ autorky v roce 2020, která byla za své přínosy i oceněna. Prizmatem standardů

kvalifikačních prací splňuje předložená práce požadavky kladené na tento typ prací na FLKŘ

UTB.

Dobře zpracovaná teoretická část práce čerpá z řady zahraničních zdrojů. U praktické části

práce směřuje hlavní výtka k jejímu rozsahu, kdy tato je vměstnána na cca 10 poměrně vzdušně

pojatých stran. V tomto ohledu si dovedu představit, že by byla práce více metodicko-aplikační

a věnovala se např. i managementu mapových projektů, feedback mapérům atp. Vybraná

problematika FGM je vhodně zvolená, nicméně provazba na dílčí kapitoly je spíše volnější. To

platí napříč celou prací, kdy návaznost jednotlivých kapitol je malá a někdy působí umělým

dojmem.

Stěžejní výstupy práce leží mimo vlastní text a autorce se je nepodařilo dostatečně dobře

prodat. Bibiána Čelková má za sebou velké množství práce při managementu a samotném

mapování modelového projektu oblasti Lengatei v Tanzanii, což je činnost hodná ocenění a

vyzdvižení. Autorčina práce v komunitě humanitárního mapování je celkově často velmi

ceněna a adorovat si zaslouží i její odborná činnost – kromě zmiňované práce SVOČ je také

autorkou odborného textu na zahraniční konferenci.
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Po formální stránce nemám připomínky, místy beletristický text není často narušován překlepy

a celá práce dobře respektuje požadavky zpracování BP. Autorka pravidelně konzultovala a na

konzultace chodila (připojovala se) připravená.

S ohledem na výše uvedené se domnívám, že je práce i přes uvedené výtky kvalitním

výstupem, autorka má za sebou mezinárodně oceňovanou práci v oblasti krizového řízení a

bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 19.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…